ПРОТОКОЛ № 2
комиссии по противодействию коррупции в Савинском сельском поселении

от 22.06.2023                                                            время проведения 10-00

д.Савино

Председатель заседания:
	Сысоев А.В.
	Глава Савинского сельского поселения

	Присутствуют члены комиссии:

Прокофьева В.В.
	заместитель Главы Администрации, заместитель председателя комиссии

	Бас А.В.
	главный служащий Администрации Савинского сельского поселения, секретарь комиссии

	Терентьева Т.В.
	заместитель председателя Совета депутатов Савинского сельского поселения

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления в 2022 году.

2. Об итогах работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов за 2022 год и мерах по ее совершенствованию.

3. О результатах работы кадровой службы по соблюдению требований антикоррупционного  законодательства  в  части   предоставления муниципальными служащими сведений о своих расходах, доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также предоставления сведений о расходах,  доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

4. Осуществление анализа деятельности подведомственных учреждений по реализации статьи 13.3. Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273 – ФЗ    «О противодействии коррупции».

5. Отчет по реализации  Плана противодействия коррупции в Администрации Савинского сельского поселения за II квартал 2023 года.
__________________________________________________________________

РЕШЕНИЯ КОМИССИИ

1. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления в 2022 году

СЛУШАЛИ: Сысоева А.В., Главу Савинского сельского поселения

За отчетный период проведена антикоррупционная экспертиза 117 проектов нормативный правовых актов. Прокуратурой района вынесены протесты по 15 НПА. Нормативная база приведена в соответствие с законодательством.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Продолжить антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Администрации Савинского сельского поселения.
1.3. При проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Администрации Савинского сельского поселения руководствоваться методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.
Срок исполнения: постоянно

2. Об итогах работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов за 2022 год и мерах по ее совершенствованию
СЛУШАЛИ: Сысоева А.В., Главу Савинского сельского поселения
В рамках обеспечения правовой регламентации работы по выявлению случаев несоблюдения требований по предотвращению или урегулированию конфликта интересов в Администрации Савинского сельского поселения издано постановление Администрации Савинского сельского поселения от 08.11.2017 № 906 (изменения 14.06.2023 № 430), в соответствии с которым сформирована и осуществляет деятельность комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Савинского сельского поселения проводились в соответствии с Планом работы комиссии.

В отчетном периоде Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в 2022 году проводила заседания 4 раза:

1 заседание: о результатах соблюдения требований по представлению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

2 заседание: уведомление муниципального служащего администрации Савинского сельского поселения о выполнении иной оплачиваемой работы;

3 заседание: об осуществлении в Администрации Савинского сельского поселения мер по предупреждению коррупции;

4 заседание: об итогах работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в 2022 году.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Рекомендовать продолжить в 2023 году рассмотрение вопросов в соответствии с Планом работы комиссии.

Срок исполнения: постоянно

3. О результатах работы кадровой службы по соблюдению требований антикоррупционного  законодательства  в  части   предоставления муниципальными служащими сведений о своих расходах, доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также предоставления сведений о расходах,  доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
СЛУШАЛИ: секретаря  комиссии Бас А.В.
Муниципальными служащими в полном объеме были предоставлены сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
В   соответствии   с   подпунктом   «ж»   пункта   1   Указа  Президента Российской  Федерации   от   29   декабря   2022   г.  №   968   «Об   особенностях исполнения   обязанностей,   соблюдения   ограничений  и   запретов   в   области противодействия   коррупции   некоторыми   категориями   граждан   в   период проведения  специальной  военной  операции»  в  период  проведения  СВО и впредь   до   издания   соответствующих   нормативных   правовых   актов Российской   Федерации   размещение   сведений  о   доходах,   расходах,   об имуществе   и   обязательствах   имущественного   характера  на   официальных сайтах  органов  публичной  власти  и  организаций  в   сети  «Интернет»  и  их предоставление   общероссийским   СМИ   для   опубликования   не осуществляются.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Рекомендовать в целях профилактики коррупции в Администрации Савинского сельского поселения проводить обучающие мероприятия по вопросам заполнения справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера с муниципальными служащими Администрации и руководителями подведомственных учреждений.
Срок исполнения: до 01.04.2024 года.

4. Осуществление анализа деятельности подведомственных учреждений по реализации статьи 13.3. Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273 – ФЗ    «О противодействии коррупции»
СЛУШАЛИ: секретаря комиссии Бас А.В.
Довела до сведения результаты проведенного анализа деятельности подведомственных учреждений по реализации статьи 13.3. Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273 - ФЗ «О противодействии коррупции».
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Провести повторный анализ деятельности подведомственных учреждений по реализации статьи 13.3. Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273 - ФЗ « О противодействии коррупции» в IV квартале 2023 года.
Срок исполнения: до 25.12.2023 года.
5. Отчет по реализации  Плана противодействия коррупции в Администрации Савинского сельского поселения за II квартал 2023 года

СЛУШАЛИ: секретаря  комиссии Бас А.В.

Довела до сведения комиссии отчет по реализации  Плана противодействия коррупции в Администрации Савинского сельского поселения за II квартал 2023 года.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Во исполнение пункта 31 Плана противодействия коррупции в Администрации Савинского сельского поселения на 2023 год, рекомендовать разместить отчет по реализации  Плана противодействия коррупции в Администрации Савинского сельского поселения за II квартал 2023 года на официальном сайте в сети «Интернет» по адресу: www.savinoadm.ru в разделе «Противодействие коррупции».

Срок исполнения: до 15.07.2023 года.
   Глава сельского поселения                                                          А.В.Сысоев